.schimbă, vom contribui la intenzificarea
muncii şi la consolidarea patriei. Despre
dispoziţiile luate în cauză veţi binevoi a
ne informă în termin de 30 de zile".

Aducând aceste la cunoştinţa clerului
şi prin el la cunoştinţa poporului nostru,
spre ştire şi conformare şi cu provocare
la ordinul nostru din 7/20 Iunie 1919 Nr.
867/919 cu care am îndatorat oficiile pro-
topresbiterale, ca în colaborare cu preoţii
şi învăţătorii noştri confesionali să iniţieze
o propagandă cât se poate de estinsă
pentru a împedecâ lăţirea curentelor de
zastruoase pentru apărarea intereselor na
ţionale patriotice şi pentru

biserică
din Chec ia - română , în terminul concursual , pentru
a-şi arăta dester i ta tea în cant şi tipic şi pentru
a se face cunoscuţ i poporului .

Dat în şedinţa Comitetului parohial ort.
român din Chec ia - română ţ inută ia 15/28 Mar
tie 1920.

Comitetul parohial.
In conţelegere c u : Dr. Ştefan Cioroianu,

adm. protopopesc .
— n — 1—2

Pentru îndeplinirea parohiei Comeat cu fi-
iiile Bogda şi Sintar protopresbi tera tul Lipovei
devenită vacantă prin decedarea parohului Va-
silie Spân , în conformitate cu concluzul Ven.

Nainte de prezentare recurenţii vor dovedi
protopresbiterului , că posed cvalificaţiunea rece-
rută, iar cei din altă dieceză că au înalta încu
viinţare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezau
de a putea reflectă la aceas t a parohie .

Lipova din şedinţa Comitetului parohial
gr. ort. rom. ţ inută la 1/14 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu Fabriciu Manuilă p ro to

presbi ter .
— n — 2 - 3

Pentru îndepl inirea postului învăţă toresc la
şcoala confesională or tpdoxă română din Alioş,
protopresbi tera tul Lipovei se publ ică concurs cu
termin de 30 zile dela pr ima publ icare in orga
nul oficios „Biserica şi Şcoala.

rom. din Lipova în
terminul concursual , s u b care durată reflectanţii
aă să se prezinte în sf. biserică din Alioş în
cutare Duminecă ori Sărbătoare pentru a-şi a ră t ă
dester i ta tea în cele cantorale .

Din şedinţa comitetului parohial din Alioş
ţ inută la 4/17 August 1919.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Fabriciu Manuilă p r o

topresbi ter t ractual inspector confesional de
scoale.

- n — 3 3

Pe baza rezoluţiunii Ven. Consis tor de s u b
Nr, 694/920, prin aceas ta să escrie concurs pentru
îndepl in i rea parohiei de cl. I. din Comlăuş, (jud.

parohia l
Dimitrie I. Popa m. p. notar, adhoc a! comi t e
tului, în conţelegere c u : Mihail Lucuţa m. p . ,
protopresbi ter rom. ort.

— n — 3 - 3

Duplicat.
Pavel Ioan Laza, născut în 1.1/24 apr i l ie

1901 în comuna Siria, judeţul Arad, p ie rzându-ş i
test imoniul din clasa a 111-a, el iberat la 12/25
Iunie 1919, sub Nr. 300 P. 1 9 1 8 - 1 9 , i-s'a e s t r a -
dat duplicat în 11 Maiu 1920, sub Nr. 254 P.
1919 20, prin ce originalul se declară de anula t .

Arad, 11 Maiu 1920.

Dire.c\iunea instit. ped. teol.
ort. rom. din Arad.

Cenzura t : Alexandru T.